
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  35Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

3– Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana  – Gerente Operacional Mó-
vel, matrícula  nº 5960-262/1, CPF  nº 834.128.402-20– Membro;
4–José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
5 – Mario Sérgio de Lima Sousa – Gerente de Regularização Fundiária, 
matrícula nº 80845071/1, CPF nº 508.522.642-91 – Membro;
6-Soraia de Fátima da Cruz Oliveira-Coordenadora/CGIR, matricula nº 
5558-9494/5,CPF nº 792.243.342-53-Membro.
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrícula 
nº 57190493/1, CPF nº 631.025.952-00, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (hum) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
IV - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08 de feve-
reiro de 2022,revogando as anteriores.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2022

Protocolo: 759713
PORTARIA Nº 0506/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
RESOLVE:
I–DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem nas funções 
de Pregoeiro/Equipe de Apoio, nos procedimentos relativos às licitações na 
modalidade Pregão Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1–Gizelle do Socorro Luz de Lima– Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 57213621/1, CPF nº 646.195.242-04 – Pregoeiro;
2- Luiz  Carlos  Repila  de  Miranda  –  Técnico  Agrimensor,  matrícula  nº  
3170098/1,  CPF  nº042.310.822-00 – Membro;
3–Soraia de Fátima da Cruz Oliveira – Coordenadora/CGIR, matrícula nº 
55589494/5, CPF nº792.243.342-53 – Membro;
4–Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira – Coordenador/NTI, matrícula nº 
54185591/5 , CPF nº716.234.182-91-Membro;
5- Célia Nazaré Mendes de Sousa – Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5935788/2, CPF nº 282.908.522-15 - Membro;
6- Edson Renato Sarubby e Silva – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5956161/1, CPF nº 787.053.552-49- Membro;
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente desta Autarquia ma-
trícula nº 57190493/1,CPF: 631.025.952-00, como HOMOLOGADOR e Flá-
vio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico , matrícula 
nº 57175032/2; CPF:727.811.222-20, como substituto.
III – A Comissão instituída por esta Portaria atuará com base na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e da Lei nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002; do Decreto Estadual nº 0199/2003 e Decreto nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
IV- FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08 de feve-
reiro de 2022, revogando as anteriores.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº 0507/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá 
outras providências.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos 
servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de ope-
racionalização do Sistema BANPARANET na função de Homologador, Coor-
denador e Apoio.
1-Larissa Celso Barata Baganha-Coordenador Administrativo, matricula 
nº54185939/4,CPF nº 628.535.202-00-Coordenador/Apoio.
2-Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 80845073/1, CPF nº 655.932.002-20- Coordenador/Apoio.
3-Andreia do Socorro da Costa, Assistente Administrativo, matricula nº 
5896351/1, CPF nº 610.585.642-34- Coordenador/Apoio.
4-Edson Renato Sarubby e Silva, Assistente Administrativo, matricula nº 
5956161/1, CPF nº 787.053.552-49- Coordenador/Apoio.–
II-O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, matrícula nº 5719 0493/1, 
CPF: 631.025.952-00, Presidente da Autarquia, como HOMOLOGADOR 
e Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula 
57175032/2, CPF: 727.811.222-20, como substituto.
III- FAZER vigorar a presente Portaria, a contar de 08 de fevereiro de 2022, 
revogando as anteriores.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº 0509/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações introduzidas 
pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que regulam os proce-
dimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE
I-CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, integrada pelos 
servidores abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, desem-
penharem as funções de receber, examinar e julgar todos os documentos 
e relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na forma da 
Lei, o cadastro dos licitantes:
1-Gizelle do Socorro Araújo de Alencar– Técnico em Administração e Fi-
nanças, matrícula nº 80845073/1, CPF nº 655.932.002-20 – Presidente;
2-Luiz  Carlos  Repila  de  Miranda  –  Técnico  Agrimensor,  matrícula  nº  
3170098/1,  CPF  nº042.310.822-00 – Membro;
3–José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
4–Igor Alves Quadros – Assessor, matrícula nº 5958-069/1 – CPF 
905.534.542-34 - Membro;
5- Andreia do Socorro da Costa – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5896351/1, CPF nº 610.585.642-34 – Membro;
6- Edson Renato Sarubby e Silva – Assistente Administrativo, matrícula nº 
5956161/1, CPF nº787.053.552-40-Membro.
7-Eliene de Fátima da Trindade Pinheiro-Gerente Operacional Móvel, matrí-
cula nº5723-3996/3, CPF nº 513.857.082-04-Membro
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrí-
cula nº 57190493/1,CPF nº 631.025.952-00, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (hum) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no Art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
IV  - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 08 de feve-
reiro de 2022, revogando  as anteriores.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
fevereiro de 2022.

Protocolo: 759703

.

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 001/2022

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIBERTY SEGUROS S/A CNPJ: 61.550.141/0001-72
ENDEREÇO: RUA DR. GERALDO DE CAMPOS MOREIRA, 110, BAIRRO: 
BROOKLIN NOVO – CEP: 04.571-020 - SÃO PAULO/SP.
PROCESSO: 2021/1289792 - PAE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO PARA SERVI-
DORES DO ESTADO DO PARÁ.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93
VIGÊNCIA: 03/02/2022 a 02/02/2023 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$ 9.702,00 (NOVE MIL, SETECENTOS E DOIS REAIS).
EXERCÍCIO: 2022 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATU-
REZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661007852/0261007852 - P.I: 
4120008338c
DATA ASSINATURA: 03/02/2022  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 759557

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual 
criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2018/453002 ESPÓLIO DE LIAMAR REZENDE SOARES INFORMAÇÃO ULIANÓPOLIS
2021/398214 BRUNO DA CRUZ BREDA INFORMAÇÃO JACAREACANGA
2017/517197 ANTONIA R. DO AMARAL L. DA FONSECA INFORMAÇÃO ANAJÁS
2018/453030 LIAMAR REZENDE SOARES INFORMAÇÃO ULIANÓPOLIS
2017/187302 SHAYANE DO SOCORRO DE A. DA PAIXÃO INFORMAÇÃO IGARAPÉ-AÇU
2019/230269 TIAGO DE OLIVEIRA BRANDÃO INFORMAÇÃO ALTAMIRA

2019/87751 ANTONIO LUIZ MARTINS DE CARVALHO INFORMAÇÃO ANANINDEUA


